1

 ATA DE REUNIÃO

Aos vinte e nove dias do mês de abril do ano de dois mil e

vinte e um, às 10h30, reuniram-se por videoconferência a PROCURADORA

DA REPÚBLICA Vanessa Seguezzi, a PROMOTORA DE JUSTIÇA Vanessa

Katz, os signatários listados abaixo, para tratar de assuntos referentes às

medidas para enfrentamento ao coronavírus (COVID-19) no Município de

Petrópolis (PA 1.30.007.000052/2020-83 e PP 1.30.007.000035/2021-27).

Aberta a reunião, inicialmente o SMS informou que viajará

com o Prefeito para Itaboraí, a fim de conhecer projeto voltado ao

atendimento de pessoas com transtorno do espectro autista. Questionado

pelo MP, informou que atualmente as crianças com TEA são atendidas no

CAPS AD. O MP ressaltou que há necessidade de melhora no fornecimento

de atendimento multidisciplinar às pessoas com deficiência, ressaltando

que somente melhorias no fluxo de regulação SUS poderão oferecer dados

concretos acerca da real situação das filas para exames e procedimentos no

Município.

Acerca da pandemia, a SMS informou que na última semana

houve diminuição de pacientes que procuram atendimento nas Tendas

COVID-19.

Indagada acerca da notícia de ampliação da vacinação a

outras categorias, a SMS informou que a maior parte de profissionais de

educação, limpeza e empresa de ônibus está enquadrada na faixa-etária da

campanha de vacinação, bem como em grupos de comorbidades. O MP

ressaltou que o PNI está na fase de vacinação de idosos, desse modo, a

vacinação dos profissionais mencionados não poderá concorrer com a

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

V
A
N
E
S
S
A

S
E
G
U
E
Z
Z
I
,

e
m

0
3
/
0
5
/
2
0
2
1

1
7
:
5
6
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

6
B
7
5
4
9
E
2
.
6
2
C
9
E
7
8
2
.
8
4
2
0
9
C
6
8
.
6
D
4
C
C
9
0
7

Procedimento 1.30.007.000052/2020-83, Documento 949, Página 1

2

campanha de vacinação dos idosos e das pessoas com comorbidades,

esclarecendo, ainda, a necessidade de oferta de doses para gestantes e

puérperas, conforme recente Nota Técnica emitida pelo Ministério da

Saúde. Qualquer vacinação de grupos não contemplados nas fases atuais do

PNI teria que ser feita com doses extras, de maneira comprovada.

Questionados acerca da estimativa de doses necessárias para

vacinação das categorias profissionais anunciadas, os representantes da

SMS informaram os seguintes números:

- Educação (rede pública e privada) – 6.000

- Transporte coletivo – 1.000

- Limpeza urbana - 600

Indagados, os representantes da SMS informaram que ainda

não foram concluídos os levantamentos acerca do quantitativo de doses

para atendimento ao público-alvo previsto na NOTA TÉCNICA Nº

467/2021-CGPNI/DEIDT/SVS/MS, a saber:

- Pessoas com Síndrome de Down;

- Pessoas com doença renal crônica em diálise;

- Gestantes e puérperas com comorbidades;

- Pessoas com comorbidades de 55 a 59 anos.

Assim, o MP RECOMENDOU que a campanha de vacinação

deve seguir o PNI, uma vez que ainda não há doses suficientes para

vacinação de toda população e, desse modo, não poderá ocorrer

concorrência de outras categorias com os idosos e pessoas com

comorbidades, grupos estes com maior índice de mortalidade.

Indagada, a SMS informou que o cadastro está aberto para

vacinação de idosos até 07/05, havendo previsão de início da vacinação das

comorbidades no dia 08/05, adotando-se critério de comorbidade

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

V
A
N
E
S
S
A

S
E
G
U
E
Z
Z
I
,

e
m

0
3
/
0
5
/
2
0
2
1

1
7
:
5
6
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

6
B
7
5
4
9
E
2
.
6
2
C
9
E
7
8
2
.
8
4
2
0
9
C
6
8
.
6
D
4
C
C
9
0
7

Procedimento 1.30.007.000052/2020-83, Documento 949, Página 2

3

associado à faixa etária. Esclareceu que, para as comorbidades, o MS

estimou o público-alvo em Petrópolis em 31.000 pessoas.

Questionada, a SMS informou que o estoque de vacinas D1

atual é de 6.990, faltando cerca de 3.000 doses para atender o grupo dos

idosos (60 anos ou mais), sendo que há previsão de recebimento de novas

doses neste final de semana.

Nesse ponto o Procurador do Município se comprometeu em

não abrir agendamento para vacinação de outros grupos, além dos

previstos no PNI, até a próxima reunião, excetuando a possibilidade de

envio prévio de informações e anuência do MP.

A respeito da vacinação de pacientes com Síndrome de Down

prevista na NOTA TÉCNICA Nº 467/2021-CGPNI/DEIDT/SVS/MS, o MP

sugeriu contato com a APAE para realização da vacinação no próprio local.

Quanto às notícias de pontos de vacinação cheios e com

grande espera, foi informado pela SMS que os postos passarão a agendar

apenas 150 pessoas por dia, para diminuir a lotação.

Pela Sra. Simone foi dito que o Município não utiliza doses D2

como D1, havendo estoque de 9920 doses D2 no momento.

A SMS informou que, com a diminuição de procura pelos

pontos de atendimento COVID, há possibilidade de fechamento dos leitos do

HCC com transferência dos pacientes que lá estão para a UPA Cascatinha.

O Representante do SEHAC informou que na próxima semana

uma nova equipe médica assumirá o atendimento do CTI no HCC, sendo

alguns médicos que também trabalham na equipe do HAC.

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

V
A
N
E
S
S
A

S
E
G
U
E
Z
Z
I
,

e
m

0
3
/
0
5
/
2
0
2
1

1
7
:
5
6
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

6
B
7
5
4
9
E
2
.
6
2
C
9
E
7
8
2
.
8
4
2
0
9
C
6
8
.
6
D
4
C
C
9
0
7

Procedimento 1.30.007.000052/2020-83, Documento 949, Página 3

4

Às 11h45 o Secretário de Saúde deixou a reunião

justificadamente.

O Representante do SEHAC informou que há possibilidade da

inclusão de médico na UPA Centro sem alteração no contrato, sendo que

referido médico ficará responsável pelo acompanhamento de paciente na

ambulância, bem como, prestando atendimento médico na própria UPA.

Indagado, o representante do SEHAC informou que há 05

ambulâncias, sendo 01 baseada no HAC, 01 em cada UPA e 01 utilizada para

transporte de pacientes no território.

Questionados, os representantes da SMS informaram que no

dia 22/04 não houve atendimento médico no HMNSE, sendo realizado

somente atendimento de enfermagem.

Indagada acerca dos casos em análise, a representante da

SMS informou que na última semana foram atualizados quase 3.000 casos.

Disse, no entanto, que foram lançadas notificações que chegaram em atraso

à Coordenadoria de Vigilância Epidemiológica do mês de março e abril,

motivo porque não houve significativa diminuição no total de casos em

análise no painel COVID. Disse que, no dia em que foi acordada a atualização

dos casos, existiam 1.884 casos em análise do mês de março e 1.042 do mês

de abril e que em 24/04, por exemplo, de 1.884 fichas em março o valor

passou a totalizar 2.388 fichas, restando no mês de março, após as

atualizações, 719 fichas em análise. Indagada, não soube informar o

quantitativo de fichas pendentes de inserção no sistema (que faltam ser

digitadas) e que iria verificar junto ao Setor de Planejamento da SMS

quantas havia no setor e também na Coordenadoria de Vigilância

Epidemiológica para saber o total. Esclareceu que as fichas são recolhidas

diariamente nas unidades e enviadas para o Setor de Planejamento, que as

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

V
A
N
E
S
S
A

S
E
G
U
E
Z
Z
I
,

e
m

0
3
/
0
5
/
2
0
2
1

1
7
:
5
6
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

6
B
7
5
4
9
E
2
.
6
2
C
9
E
7
8
2
.
8
4
2
0
9
C
6
8
.
6
D
4
C
C
9
0
7

Procedimento 1.30.007.000052/2020-83, Documento 949, Página 4

5

insere no sistema, encaminhando-as, também diariamente, à epidemiologia

para análise.

O Procurador do Município informou que, até o fim da tarde,

a ASCOM enviará cópia do plano de mídia atualizado, adiantando que será

utilizado o sistema de informações da Defesa Civil, bem como os canais

televisivos, além da divulgação com o auxílio dos líderes comunitários.

Questionado pela Dra. Vanessa Katz acerca do retorno

híbrido de ensino público e privado, o Procurador do Município informou

que o decreto está sendo redigido, esclarecendo que os índices

epidemiológicos atuais preveem o Município na faixa laranja a partir do

início de maio.

O MP ressaltou que, diante do grande número de casos

represados em análise, não há como se ter confiabilidade quanto às taxas de

contágio e positividade, o que leva à falta de fidedignidade da matriz de

risco. A deficiência de dados referentes ao mês de abril, em particular, não

nos permite ter a certeza de que o Município passará, de hoje até a próxima

segunda feira, para a faixa laranja.

O Procurador do Município esclareceu que será realizada

análise semanal dos índices epidemiológicos para verificar eventual

necessidade de ajuste no decreto.

Foi definido que será realizada no dia 06.05.2021, às 10h15,

nova reunião com a Secretaria Municipal de Saúde, por videoconferência,

estando os presentes já cientificados.

Foi definido, ao final, que a Secretaria Municipal de Saúde

encaminhará aos MINISTÉRIOS PÚBLICOS FEDERAL e ESTADUAL:

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

V
A
N
E
S
S
A

S
E
G
U
E
Z
Z
I
,

e
m

0
3
/
0
5
/
2
0
2
1

1
7
:
5
6
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

6
B
7
5
4
9
E
2
.
6
2
C
9
E
7
8
2
.
8
4
2
0
9
C
6
8
.
6
D
4
C
C
9
0
7

Procedimento 1.30.007.000052/2020-83, Documento 949, Página 5

6

1. no prazo máximo de 05 (cinco) dias, ou seja, até o dia

04.05.2021:

1.1. atualização SEMANAL da informação acerca dos casos

suspeitos, indicando a qual semana epidemiológica se referem e a razão

pela qual o resultado ainda não foi apresentado;

1.2. atualização SEMANAL do número de atendimentos de

pessoas com síndrome gripal nas portas de entrada, inclusive nos hospitais

privados;

1.3. atualização SEMANAL do comparativo de novos casos e

número de testes aplicados, por semana epidemiológica, identificando o

número de testes positivos, para IGM e para IGG;

1.4. apresentação de cronograma de vacinação do mês de

maio, bem como o levantamento acerca do público-alvo previsto na NOTA

TÉCNICA Nº 467/2021-CGPNI/DEIDT/SVS/MS (Pessoas com Síndrome de

Down; Pessoas com doença renal crônica em diálise; Gestantes e puérperas

com comorbidades; Pessoas com comorbidades de 55 a 59 anos);

1.5. informações acerca da origem das doses a serem

utilizadas para a anunciada vacinação de categorias profissionais não

previstas no PNI dentre os grupos prioritários atualmente contemplados;

1.6. informações acerca da contratação de ambulância

tripulada para as UPAs;

1.7. informações acerca do motivo da ausência de médico no

HMNSE no dia 22/04/21, bem como o fluxo adotado para remanejamento

de profissionais para atendimento em caso de falta de médicos na unidade;

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

V
A
N
E
S
S
A

S
E
G
U
E
Z
Z
I
,

e
m

0
3
/
0
5
/
2
0
2
1

1
7
:
5
6
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

6
B
7
5
4
9
E
2
.
6
2
C
9
E
7
8
2
.
8
4
2
0
9
C
6
8
.
6
D
4
C
C
9
0
7

Procedimento 1.30.007.000052/2020-83, Documento 949, Página 6

7

1.8. apresentação do fluxo das fichas de notificação desde o

recebimento até a conclusão da análise e efetiva inserção no painel COVID;

1.9. informar o número de fichas de notificação represadas

no Setor de Planejamento, mês a mês, bem como aquelas referentes às

últimas duas semanas de abril;

2. no prazo máximo de 02 (dois) dias, ou seja, até o dia

03.05.2021:

2.1. relatório das unidades solicitantes cadastradas no

Sistema de Regulação;

2.2. planilha acerca do estoque de doses D1 e D2 existentes,

especificando o fabricante e planilha com estimativa de aplicação de D2 por

semana, considerando as D1 aplicadas até o dia 23 de abril.

Nada mais havendo, eu, Pedro Paulo Ferreira Filho, matrícula

MPF 28357-6, lavrei esta Ata. Assinaturas dispensadas.

VANESSA SEGUEZZI

PROCURADORA DA REPÚBLICA

VANESSA KATZ

PROMOTORA DE JUSTIÇA

FABIO ALVES FERREIRA

PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO

ALOISIO BARBOSA SILVA FILHO

SECRETÁRIO DE SAÚDE

ANDERSON MORAIS GARCIA

PROCURADOR DO MUNICÍPIO

SIMONE CASAL

CHEFE DE IMUNIZAÇÃO DA SMS

FILIPE FURTUNA

SEHAC

ALESSANDRA  COUTINHO PAINS

MANHÃES

SMS

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

V
A
N
E
S
S
A

S
E
G
U
E
Z
Z
I
,

e
m

0
3
/
0
5
/
2
0
2
1

1
7
:
5
6
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

6
B
7
5
4
9
E
2
.
6
2
C
9
E
7
8
2
.
8
4
2
0
9
C
6
8
.
6
D
4
C
C
9
0
7

Procedimento 1.30.007.000052/2020-83, Documento 949, Página 7